INDICAÇÃO Nº 33/2015.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
Indico à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja encaminhado um apelo a Exmª Srª. Prefeita – Rosângela de Moura Maniçoba Novaes Ferraz, no sentido de envidar esforços quanto à solução para a presença da árvore – Caraibeira, localizada ao centro da via pública - Avenida Antônio de Souza Jota.
J U S T I F I C A T I V A
Sabemos da importância das caraibeiras urbanas para Floresta, que tem a sua preservação garantida pela Lei Orgânica do nosso município, assim como somos também conhecedores dos inúmeros transtornos, inclusive acidentes causados pela presença da árvore, localizada ao centro daquela avenida.
São muitas as reclamações de condutores de veículos, além de moradores daquele bairro, os quais trafegam por ali diariamente e vêm, juntamente com os demais cidadãos, o perigo que representa hoje aquela árvore.

Diante desse impasse, mas, sobretudo, objetivando preservar a segurança dos cidadãos florestanos, solicito do Executivo Municipal que viabilize a melhor solução para esse problema.

Da decisão desta Casa, dê-se conhecimento ao Sr. Secretário Municipal de Planejamento, Obras e Serviços Públicos – Antônio Adelmo Nunes e aos moradores da referida avenida.

Plenário da Câmara Municipal de Floresta, em 05 de agosto de 2015.
Gilberto Quirino de Sá- Vereador
1